Gayrimüslimler kendi kiliseleri için vakıf kurabilmekte veya kendi mallarının bir

kısmını var olan vakıflardan birine vakfedip kadıya tescil ettirmekte idiler. Diğer vakıf

mallarda olduğu gibi, kilise yararına vakfedilmiş mallar üzerinde de vakfı kuran kişinin

varisleri herhangi bir hak iddia edemezler.

Örneğin, 28 … 1152/1739 tarihli belgede İsmihan bint-i Askender veled-i Haço'nun

gelirini Mar Yakob Kilisesi'nin fukaralarına vakfettiği eve diğer mirasçıların müdahalede

bulunmaması ihtar edilmiştir.
23

Yine 2 Cemaziyelahır 1152/06 17 Eylül 39 tarihi belgede Şeyh Mattar Mahallesinden

ve buna rıza gösterilemeyeceği ifade edilmiştir. Bu konuda da sicillerde birçok örnek vardır.

Örneğin; 25 Cemaziyülâhır 1065/02 Mayıs 1655 tarihli belgede Palu sancak Beyi

İbrahim Beyin vekili olan Mehmed Çelebi b. Haydar, Palu halkından olan Asador, Murad,

Kirkor, Bağdasar, Bogos vs.nin 1065/1655 senesi vergilerini ödemediklerini iddia etmiştir.

Ancak adı geçenler vergi borçlarını Hasan Bey adında birine ödediklerini ve bu konuda

30

Âmid Mahkemesi 3774 Numaralı Sicil, vrk. 31a-1,31b.
31

Âmid Mahkemesi 3712 Numaralı Sicil, vrk. 97b-1.
32

Âmid Mahkemesi 3828 Numaralı Sicil, vrk. 28a-1.

hukuku ilgilendiren bütün işlemlerini de millet teşkilatlarına bırakmıştır. Bununla birlikte

onların gündelik hayatta karşılaştıkları her türlü problemin çözümü için kadı mahkemelerine

hatta Divan-ı Hümayun’a başvurmalarında da herhangi bir sınırlama söz konusu olmamıştır.

Örneğin; 1153/1740 tarihli bir belgede, Kevork adlı zimmînin alacaklı olduğu Sem‘ân-zade

Süleyman Ağa'nın muhakeme edilmek üzere İstanbul'a getirilmesi emredilmiştir.
39

Sicillerde gayrimüslimlerin, Müslümanlarla ilgili konuların yanında, kendi aralarında

çıkan çok sayıdaki anlaşmazlığın çözümü için de şer‘iye mahkemesine başvurdukları

konusunda Osmanlı adaletinin hassas davrandığını göstermektedir.

Müslümanlarla gayrimüslimler kendi aralarındaki davalarda genellikle yine

kendilerinden birini şahit göstermişlerdir. Ancak bazen gayrimüslimler kendi aralarındaki

davalarda Müslümanları şahit göstermede hiç tereddüt göstermemişlerdir. Örneğin ---

Cemaziyülevvel 1065/1655 tarihli belgede Diyarbekir’in Şeyh Mattar-ı Şark Mahallesi

sakinlerinden Mentecar adındaki zimmînin oğlu Gazel kendisine babasından miras kalan

evinin yarısına Kirkos adındaki zimmînin müdahalede bulunduğunu iddia etmiş. Ancak

Kirkos verdiği cevapta ilgili evin yarı hissesini Mentecar’dan yirmi riyal kuruşa satın aldığını

ilkeleri doğrultusunda mensup oldukları dinin kurallarına göre halledilir ve problemleri

cemaatlerinin din adamları tarafından çözümlenirken zaman zaman zimmîler konunun

çözümü için devletten yardım istemişler veya şer’iyye mahkemelerine başvurmuşlardır.

Örneğin, 1154-1155/1741-42 tarihli sicilde yer alan belgelerin büyük bölümü tereke ile ilgili

belgelerdir. Bu belgelere göre kendisinden sonra mirasçı bırakmadan vefat eden Müslim ve

gayrimüslimlerin terekeleri devlete kalmaktadır. Borcu, bıraktığı terekesinden çok olanların

terekeleri borçlular arasında ölçülü bir şekilde paylaşılmıştır.